转发自治区总工会关于印发《广西职工医疗

互助保障计划试行办法（2023 版）》的通知

区直各驻邕高校工会：

现将《自治区总工会关于印发〈广西职工医疗互助保障计划

试行办法（2023 版）〉的通知》（桂工发〔2022〕44 号）转发给

你们，请遵照执行。

广西壮族自治区教育工会委员会

2022 年 12 月 30 日

广西壮族自治区教育工会委员会

/ 1 /

广 西 壮 族 自 治 区

总 工 会 文 件
桂工发〔2022〕44号

★

自治区总工会关于印发

《广西职工医疗互助保障计划试行办法

（2023 版）》的通知

各市、县（市、区）总工会，区各产业（系统）工会，中国铁路南

宁局集团有限公司工会，区总各部门、直属单位、直管基层工会：

《广西职工医疗互助保障计划试行办法》已经自治区总工会

十三届第 78次主席办公会议审议通过，现印发给你们，请遵照

执行。

广西壮族自治区总工会

2022年 12月 29日

/ 2 /

广西职工医疗互助保障计划试行办法
（2023 版）

第一条 为深化职工医疗互助保障计划改革，规范职工医疗

互助保障业务管理，促进广西职工医疗互助保障事业持续健康发

展，实现对广西基本医疗保险的有益补充，进一步减轻职工医疗

费用负担，制定本办法。

第二条 广西职工医疗互助保障计划（以下简称“互助保障计

划”） 分为广西城镇职工医疗互助保障计划（简称“城镇互助保”

或“互助 1号”）和广西城乡职工医疗互助保障计划（简称“城

乡互助保”或“互助 2号”）。互助保障计划遵循奉献爱心、自愿

参加、互助互济、风险共担原则。

第三条 县（市、区）以上总工会负责互助保障计划宣传发

动和具体实施；自治区各产业(系统)工会和区总直管基层工会负

责组织动员工作。

第四条 互助保障计划按工会组织隶属关系实行属地管理，

职工医疗互助保障资金（以下简称“互助金”）由广西职工保障互

助协会（以下简称“互助协会”）本级统筹。

第五条 工会会籍在广西壮族自治区行政区域内，参加了广

西基本医疗保险（包括城镇职工基本医疗保险和城乡居民基本医

疗保险，统一简称“基本医疗保险”）或外省（市、自治区）基

本医疗保险的在职工会会员（不含退休或退休后返聘人员）均可

/ 3 /

参加本办法规定的互助保障计划。

第六条 互助保障计划由基层工会统一组织，参加互助保障

计划的在职工会会员（以下简称“参保会员”）人数原则上不少于

本单位已参加基本医疗保险在职工会会员总数的 75%。如果同一

单位同时存在参加“城镇互助保”（“互助 1号”）和“城乡互助

保”（“互助 2号”）两种参保群体，参保比例应分别计算，不得

合计。工会会员总数在 25人及以下的基层工会，参保率必须达

到 90%才能参保。

第七条 互助保障计划以 1个年度为周期，每周期保障期限

（以下简称“保障期限”）从 1月 1日 0时起至 12月 31日 24时止。

参保会员在保障期限内享受住院医疗补助及身故补助。参保会员

在一个保障期限内中途发生离职、退休的，互助协会继续承担本

保障周期余下时间的保障责任。

第八条 参加互助保障计划的会员应按标准缴纳参保费，其

中：参加城镇职工基本医疗保险的会员限参加“城镇互助保”（“互

助 1号”），每周期缴费标准为每人 100元；参加城乡居民基本医

疗保险的会员限参加“城乡互助保”（“互助 2号”），每周期缴费

标准为每人 130元。基层工会经费可用于补助会员参加职工互助

保障计划。

参保会员应当按期一次性缴纳参保费，逾期不缴纳或缴费不

足的，不能享受相应补助待遇。

第九条 每年 9月 1日至 12月 10日为参保缴费期，由基层

/ 4 /

工会统一组织、统一办理。参保会员及所在基层工会应对所提供

的参保信息进行审核、甄别，并对信息真实性负责。若因提供信

息有误产生的后果，由参保会员及所在基层工会承担。

第十条 参保会员补助待遇：

（一）住院医疗补助：参保会员单次住院发生的实际医疗费

用，扣除医保外个人自费和医保报销（含基本医疗统筹基金支付、

职工/居民大病保险支付、职工大额补助支付、公务员统筹支付、

医疗救助支付和其他支付等），剩余部分的医疗费用扣除 1000元

免补额后的金额即为补助基数。每个保障期限内多次住院的，累

计只扣除 1000元免补额。如果第一次住院不能扣满 1000元，则

在当年保障期内后续住院自付费用中继续累加扣款，直至扣满

1000元为止。对跨年度住院的，适用保障期按入院时间确定。补

助金按补助基数分级累进制计算，不限住院补助申报次数，每个

保障期限内补助金额最高为 50万元。具体补助标准为：

1.补助基数 1元以上至 10000元以下的部分，按 30%比例给

予补助；从 2023年度保障周期起，补助金如果按此计算不足 100

元的，统一按 100元予以发放。

2.补助基数超过 10000元至 30000元以下的部分，按 40%比

例给予补助；

3.补助基数超过 30000元至 50000元以下的部分，按 60%比

例给予补助；

4.补助基数超过 50000元的部分，按 95%比例给予补助。

/ 5 /

（二）身故补助：参保会员在保障期限内因意外或疾病身故

的另给予一次性补助金 5000元。

第十一条 发生以下情形的，不予以补助：

1. 受益人对参保会员的故意杀害、故意伤害；

2. 参保会员故意自伤、故意犯罪或抗拒依法采取的刑事强制

措施；

3. 参保会员自杀，但参保会员自杀时为无民事行为能力人的

除外；

4. 参保会员酒后驾驶（指发生事故时参保会员每百毫升血液

中的酒精含量大于或者等于 20毫克）、斗殴，主动服用、吸食或

注射毒品；

5. 参保会员无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无有效行驶证的

机动车；

6. 医保规定的应由个人承担的全自费医疗费用及单病种定

额包干标准外的费用；

7.基本医疗保险和大病补充医疗保险不予支付的情况，如工

伤、生育等，但因生育并发症住院治疗发生的医疗费用，如果符

合基本医疗统筹基金支付条件，则可按照本办法予以补助；

8. 所在地医保部门确定的特殊病、慢性病门诊视同住院的医

疗费用；

9. 大病补充医疗保险以病种界定大病的，未进入其报销范围

内的医疗费用；

/ 6 /

10. 不在住院收费发票或专用收据所列项目中的医疗费用；

11. 利用各种欺诈、作弊行为骗取补助的；

12. 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；

13. 核爆炸、核辐射或核污染。

第十二条 住院医疗补助申请应在办结出院手续之日起 120

天内提出，身故补助申请应在参保会员身故发生之日起 180天内

提出，否则不予补助。

第十三条 广西职工医疗互助保障计划统一由互助协会承

办，互助协会在各市、县（市、区）设立办事机构。

（一）互助协会本级内设综合管理中心、参保服务中心、补

助服务中心、财务管理中心、信息技术中心和审计督查室，负责

领导和组织全区开展互助保障业务，并兼办本级即驻邕中直、区

直单位会员参保手续、补助审批和支付业务、业务咨询等。人员

配备根据岗位设定，现阶段原则上控制在 20人（含）以内，经

理事会批准可作适当调整。

（二）各市总工会设立“广西职工保障互助协会 XX市办事

处”（以下简称“办事处”），办事处办公场所由所在市总工会提供，

参照市总工会业务科室管理，每个办事处设主任 1名（参照正科

级待遇），副主任 1名（参照副科级待遇），科员 2-5名。参保人

数在 10万人以下的，基本配置为 4人，其中 2名参保综合岗，2

名补助综合岗；参保人数在 10-20万人的，可增配一名管理综合

岗，按 5人配置；超过 20万人的每增加 5万人可增配 1人，原

/ 7 /

则上“十四五”期间内不得突破 7人。办事处在互助协会的统一领

导下接受市总工会的监督和管理，业务工作以互助协会领导为

主。主要负责辖区内参保工作宣传和动员，补助材料审核，为基

层工会和会员提供互助业务咨询服务，并指导辖区内各代办点开

展互助业务，等等。

（三）各县（市、区）总工会设立“广西职工保障互助协会

XX市 XX县（区）代办点”（简称“代办点”），代办点办公场所由

各县（市、区）总工会提供，配备 1名负责人员，代办点由所在

市办事处统一领导，同时接受县（市、区）总工会的监督和管理，

主要负责辖区内参保工作宣传和动员，并为基层工会和会员提供

互助业务咨询服务等。

第十四条 各市、县（市、区）总工会需指派负责资产监督

管理工作的在职在编干部担任或兼任办事处、代办点的负责人，

管理日常业务工作。办事处、代办点的负责人由市、县（市、区）

总工会提名，报互助协会审批。

第十五条 互助协会本级、办事处、代办点工作人员分别由

互助协会、市、县（市、区）总工会根据互助协会统一的人事管

理规定进行招录、聘用和管理。各办事处、代办点工作人员的招

聘计划要报互助协会审批，招聘结果和工作人员的基本信息报互

助协会备案。具体聘用手续由互助协会、各市、县（市、区）总

工会协同办理。

第十六条 互助协会本级、办事处、代办点工作人员专职专

/ 8 /

责从事互助协会开展的各项业务活动。工作人员由聘用单位负责

管理，接受互助协会的监督和考核。

第十七条 互助协会承办互助保障计划所需经费从本年度的

互助金收入中按比例安排，具体安排比例根据实际需要测定，最

高不超过 15%。

各市、县（市、区）总工会可根据工作需要对各办事处、代

办点工作经费进行补助。

第十八条 互助金由参保会员缴纳的参保费、各级工会给予

的专项资金补助、社会各界的捐助、利息及其他收入构成。

第十九条 互助金主要用于支付参保会员住院医疗和身故

补助、互助保障业务经费支出以及经既定程序批准的其他支出。

第二十条 互助金由互助协会统收统支、统一管理、统一调

剂使用。

第二十一条 互助协会设立职工医疗互助保障资金专户（以

下简称“互助金专户”），对互助金实行专户管理，执行国家规定的

会计制度。互助金专款专用，任何组织和个人不得侵占或者挪用。

第二十二条 年度互助金预算要在专业机构测算的基础上

进行编制，通过预算促进收支平衡。互助金收支预算按照收支平

衡、略有结余的原则编制。互助金预算、决算由互助协会统一编

制，经理事会审议通过后，报自治区总工会主席办公会、党组会

批准后执行。

/ 9 /

第二十三条 建立互助金收支风险评估和预警机制，聘请专

业机构每年对互助保障计划运营情况进行分析评估，对存在的问

题提出处置意见。

第二十四条 互助协会应当定期向理事会报告互助金的收

入、支出、结余情况。因不可抗力原因造成严重收支失衡，其补

助支付责任由参保会员共同承担。

第二十五条 广西职工医疗互助保障计划接受自治区总工

会的监督和管理；接受工会经费审查委员会的审计监督；接受民

政等政府相关部门的监督检查。

第二十六条 互助保障计划实行信息化管理，纳入自治区总

工会信息管理系统，接受自治区总工会相关业务部门的监督和管

理。

第二十七条 本办法自 2023年 1月 1日起施行，其他相关

文件中与本“办法”条文表述不一致或存在冲突的，以本办法为

准；2020年 8月 28日印发的《广西职工医疗互助保障试行办法》

（桂工发〔2020〕21号）同时废止。

第二十八条 本办法由广西职工保障互助协会负责解释。

/ 10 /

广西壮族自治区总工会 2022年 12月 30日印发